
UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-SNNMT Tây Ninh, ngày      tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 
“Khu dân cư biệt thự nhà vườn”, diện tích 555.766,07 m2 tại xã Bến Lức, tỉnh 

Tây Ninh của Công ty TNHH Phát triển Bất động sản Hưng Phát Bến Lức

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 
05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
[...]
- Hoạt động phát quang thảm thực vật chuẩn bị mặt bằng khu vực dự án phát 

sinh bụi, khí thải, chất thải rắn thông thường, nước thải sinh hoạt, chất thải rắn 
sinh hoạt và chất thải nguy hại.

- Hoạt động thi công san nền, thi công hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật, 
xây dựng nhà ở trong Khu dân cư và các hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, 
đất, phế thải phát sinh tiếng ồn, bụi, khí thải, nước thải sinh hoạt, rác thải sinh 
hoạt, chất thải rắn thông thường (đất đá thải, sinh khối phát sinh trong quá trình 
thi công xây dựng), chất thải nguy hại.

2.2. Giai đoạn hoạt động:
- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình, công trình thương mại, 

dịch vụ.



6

- Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải nguy hại phát sinh từ các hộ gia đình, 
công trình thương mại, dịch vụ; chất thải y tế từ công trình trạm y tế; bùn thải phát 
sinh từ trạm xử lý nước thải.

- Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải của khu dân cư.
- Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển nguyên, nhiên liệu 

thi công ra vào dự án; bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện đi lại của cư dân sinh 
sống và khách vãng lai.

- Mùi từ các hố ga của hệ thống thu gom và thoát nước mưa, nước thải.
- Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của các dòng xe thường xuyên ra 

vào dự án và một số máy móc chuyên dụng. 
3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư 
3.1. Nước thải, khí thải:
3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải
- Trong giai đoạn thi công, xây dựng: Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của 

công nhân phục vụ dự án, nước thải xây dựng với lưu lượng khoảng 20 m3/ngày 
(số lượng công nhân thi công khoảng 200 người). Nước thải từ hoạt động xây 
dựng: nước rửa xe, máy móc thiết bị là 42,2 m3/ngày, nước thải trộn bê tông là 
35,76 m3/ngày. Thành phần chủ yếu của nước thải sinh hoạt gồm TSS, BOD5, 
COD, Amoni, Coliform. Đối với nước thải xây dựng có thành phần có thành phần 
chủ yếu là chất rắn lơ lửng, dầu mỡ, đất, cát.

- Trong giai đoạn vận hành: Nước thải phát sinh trong giai đoạn này chủ yếu 
là nước thải sinh hoạt từ các hộ gia đình, công trình thương mại dịch vụ, khách 
vãng lai với tổng lưu lượng khi đi vào hoạt động ổn định (dự án lấp đầy hoàn toàn) 
khoảng 1.850 m3/ngày đêm. 

- Tính chất nước thải phát sinh: Thành phần chủ yếu là hợp chất hữu cơ 
(BOD5/COD), chất dinh dưỡng (N,P) và các vi sinh vật gây bệnh,… có khả năng 
gây ảnh hưởng đến sức khoẻ con người, gây hiện tượng phú nhưỡng hoá nguồn 
nước làm ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước gây hại cho đời sống các sinh 
vật thuỷ sinh.

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải
- Trong giai đoạn thi công, xây dựng: Bụi, khí thải phát sinh trong giai đoạn 

này chủ yếu là từ quá trình đào đắp thi công phần móng; từ hoạt động của phương 
tiện vận chuyển và thi công; từ hoạt động bốc dỡ nguyên vật liệu xây dựng; từ 
quá trình hàn cắt kim loại; từ quá trình thi công hoàn thiện các hạng mục công 
trình. Thành phần chủ yếu gồm: bụi, SO2, NOx, CO, VOCs,...

- Trong giai đoạn vận hành: 
+ Khí thải và mùi hôi sinh ra từ hệ thống thu gom nước thải, từ khu xử lý 

nước thải, mùi phát sinh từ khu lưu chứa chất thải rắn, bùn thải,… thành phần các 



7

khí chủ yếu sinh ra từ quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ bao gồm CH4, 
NH3, H2S. 

+ Bụi, khí thải từ các phương tiện các phương tiện đi lại, từ hoạt động đun 
nấu của cư dân sinh sống và hoạt động của khách vãng lai. Tính chất của bụi, khí 
thải chủ yếu chứa các thành phần như bụi, SO2, NO2, CO2, THC,…

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại: 
3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô của chất thải rắn sinh hoạt
- Trong giai đoạn thi công, xây dựng: Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh giai 

đoạn này chủ yếu là chất thải sinh hoạt từ quá trình vệ sinh cá nhân của khoảng 
200 công nhân xây dựng với tổng khối lượng khoảng 200 kg/ngày đêm.  

- Trong giai đoạn vận hành: Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn 
này chủ yếu từ các hộ gia đình, công trình thương mại, dịch vụ,.. Tổng khối lượng 
chất thải rắn phát sinh tại dự án khi lấp đầy dự báo khoảng 5.800 kg/ngày, tương 
đương 5,8 tấn/ngày. 

- Thành phần phát sinh chủ yếu là túi nilon, thức ăn thừa, hộp đựng thức ăn, 
giấy vụ, vỏ lon đựng nước giải khát,… Chất thải này có hàm lượng hữu cơ cao, 
dễ phân huỷ, phát sinh mùi, lây lan dịch bệnh, gây mất mỹ quan khu vực. Trường 
hợp không được thu gom xử lý tốt, kịp thời sẽ gây tác động tiêu cực đến môi 
trường.

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường
- Trong giai đoạn thi công, xây dựng: Chất thải rắn thông thường phát sinh 

trong giai đoạn này chủ yếu là các loại phế liệu rơi vãi từ quá trình thi công xây 
dựng như đất đá, gạch vụn, xi măng, sắt thép vụn, gỗ vụn, bao bì chứa vật liệu 
xây dựng,… với khối lượng khoảng 302,86 tấn.

- Trong giai đoạn vận hành: Chất thải rắn thông thường phát sinh chủ yếu từ 
bùn thải tại trạm xử lý nước thải tập trung với tổng khối lượng khi tỷ lệ lấp đầy 
của dự án đạt 100% là 462,5 kg/ngày. 

- Tính chất của bùn thải có độ ẩm lớn, thành phần hữu cơ cao, nhiều vi khuẩn 
gây bệnh, trứng giun sán và có mùi hôi, khó chịu. Nếu không có biện pháp thu 
gom, xử lý sẽ gây ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe con người.

3.2.3. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại

- Trong giai đoạn thi công, xây dựng: Chất thải nguy hại phát sinh trong giai 
đoạn này chủ yếu là giẻ lau chùi vệ sinh máy móc thiết bị dính dầu nhớt thải, dầu 
nhớt thải, bóng đèn huỳnh quang thải, ắc quy thải, vỏ thùng sơn thải, đầu vụn que 
hàn thải,… với khối lượng khoảng 186,4 kg/tháng.

- Trong giai đoạn vận hành: Chất thải nguy hại phát sinh từ các hộ dân, cơ 
sở y tế, hoạt động xử lý khí thải với tổng khối lượng khi tỷ lệ lấp đầy của dự án 
đạt 100% khoảng 960 kg/năm bao gồm: Pin, ắc quy thải, bóng đèn huỳnh quang 
thải, bao bì thải có chứa thành phần nguy hại, giẻ lau dính dầu thải, chất thải lây 



8

nhiễm không sắc nhọn, dược phẩm thải bỏ thuộc nhóm gây độc tế bào, các thiết 
bị y tế bị vỡ, hỏng, đã qua sử dụng có chứa thủy ngân và các kim loại nặng, than 
hoạt tính,…

- Tính chất của chất thải nguy hại là có đặc tính tồn tại lâu trong môi trường, 
có khả năng tích luỹ sinh học trong các nguồn nước, mô mỡ của động vật và gây 
ra hàng loạt các bệnh nguy hiểm đối với con người, ảnh hưởng đến môi trường 
đất, không khí và nước, có nguy cơ nguy hại đối với sức khoẻ con người và hệ 
sinh thái.

3.3. Tiếng ồn, độ rung: 
- Trong giai đoạn thi công, xây dựng: tiếng ồn chủ yếu từ hoạt động của các 

phương tiện vận chuyển nguyên, vật liệu và thiết bị thi công cơ giới phục vụ trong 
quá trình xây dựng (xe ủi, máy kéo, máy san nền, quá trình cắt, gò, hàn,…); độ 
rung phát sinh từ quá trình trải, lu, cán đường giao thông.

- Trong giai đoạn vận hành: Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của 
các dòng xe thường xuyên ra vào khu dự án và của một số máy móc chuyên dụng 
như máy điều hòa không khí, máy phát điện, máy hát, tivi,...

- Tính chất, mức độ: Ảnh hưởng tới công nhân lao động tại dự án và quá 
trình sinh hoạt của người dân sống khu vực lân cận dự án.

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư
4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải
4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải
4.1.1.1. Giai đoạn thi công, xây dựng
- Nước thải sinh hoạt: Chủ dự án bố trí 04 nhà vệ sinh di động có bể tự hoại 

bố trí tại 05 công trường xây dựng để thu gom, lưu giữ nước thải sinh hoạt (vật 
liệu: Composite; kích thước: D x R x C = 130 x 90 x 250 (cm); bể chứa nước 400 
lít, bể chứa chất thải 500 lít). Định kỳ nước thải từ nhà vệ sinh di động được 
chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, mang đi xử lý theo quy định.

- Nước thải xây dựng: Chủ dự án bố trí hệ thống rãnh thu nước mưa chảy 
tràn và hố thu gom nước thải tại các công trường xây dựng. Hố thu gom có kích 
thước D x R x C = 2×1×1,5 (m) = 3,0 m3 và được chia làm 02 bể lắng cặn đất cát 
và lọc dầu mỡ bằng lưới vải chuyên dùng.

4.1.1.2. Giai đoạn vận hành
a) Hệ thống thu gom, thoát nước thải
- Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu 

gom, thoát nước mưa. 
- Vật liệu xây dựng đường ống thu gom, thoát nước thải là ống HDPE D300-

400-600. Tuyến ống chính D600 thiết kế đi từ đường N5 đến trạm xử lý nước thải 
tập trung của dự án. Các tuyến nhánh D300 và D400 sẽ được đấu nối vào tuyến 
ổng chính. Các tuyến ống được xây dựng ngầm dưới lề đường, độ sâu chôn ống 



9

tối thiểu 0,5 m tính từ đỉnh ống (đối với ống đặt trên vỉa hè), độ sâu chôn ống tối 
thiểu 0,7 m tính từ đỉnh ống (đối với ống đặt dưới đường). 

b) Công trình xử lý nước thải
- Nước thải được xử lý theo 2 cấp:
+ Cấp thứ I: Nước thải từ nhà vệ sinh của các công trình nhà ở, tiện ích, 

thương mại - dịch vụ, trường học, nước thải từ nhà vệ sinh của công trình trạm y 
tế sẽ được xử lý qua hầm tự hoại trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của dự án.

+ Cấp thứ II: Nước thải sinh hoạt từ khu nhà ở, các công trình công cộng sau 
khi xử lý sơ bộ được thu gom về trạm xử lý tập trung của dự án để tiếp tục xử lý. 
Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K=1) sẽ theo đường ống 
HDPE D300 dẫn ra hố ga giám sát tọa độ X = 1178077; Y = 577784 trước khi xả 
ra sông Vàm Cỏ Đông tại cửa xả CX5. Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1177933; 
Y = 577750 (theo hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30).

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất thiết kế 1.850 m3/ngày đêm 
được đầu tư thành 03 module, có quy trình công nghệ xử lý như sau: 

Nước thải  Lược rác tinh  Bể thu gom  Bể tách dầu mỡ  Bể điều 
hoà  Bể anoxic  Bể MBBR  Bể Aerotank  Bể lắng  Bể khử trùng  
Bồn lọc áp lực  Hố ga quan trắc của mỗi module  Hố ga giám sát nước thải 
sau xử lý  Sông Vàm Cỏ Đông.

Việc xây dựng các module tương ứng với tiến độ đầu tư và tỷ lệ lấp đầy dự 
án, cụ thể như sau:

+ Module 1: công suất 570 m3/ngày đêm (được xây dựng trong giai đoạn 1 
của dự án).

+ Module 2: công suất 570 m3/ngày đêm (được xây dựng khi module 1 của 
hệ thống xử lý nước thải đạt 70 % công suất).

+ Module 3: công suất 710 m3/ngày đêm (được xây dựng khi module 1 và 2 
của hệ thống xử lý nước thải đạt 70% công suất).

- Trạm xử lý nước thải tập trung phải đảm bảo khoảng cách an toàn về môi 
trường theo QCVN 01:2021/BXD của Bộ Xây dựng.

c) Phương án xả nước thải

- Dòng thải ra môi trường: 01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải 
tập trung.

- Vị trí xả thải: 01 điểm tại sông Vàm Cỏ Đông, xã Bến Lức, tỉnh Tây Ninh. 
Tọa độ vị trí xả thải: X = 1177933; Y = 577750 (theo hệ toạ độ VN 2000, kinh 
tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o).

- Phương thức xả thải: Tự chảy, xả mặt, xả ven bờ.



10

- Quy chuẩn so sánh đối với nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, 
cột A (K=1) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2032, giá trị giới hạn cho phép của các thông 
số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt trước khi xả thải ra môi trường phải đạt 
QCVN 14:2025/BNNMT (cột A, F < 2.000 m3/ngày) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia về nước thải sinh hoạt.

- Thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục với camera theo dõi, giám 
sát: 

Lắp đặt và vận hành 01 hệ thống quan trắc nước thải tự động liên tục tại điểm 
xả nước thải sau xử lý trước khi xả ra nguồn tiếp nhận đối với các thông số: Lưu 
lượng (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. Dữ liệu được kết nối 
để truyền về Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Tây Ninh theo quy định

4.1.1.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải 
sinh hoạt và nước thải thi công xây dựng phát sinh đảm bảo đáp ứng các yêu cầu 
về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị định số 80/2014/NĐ-CP 
ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải được sửa đổi, bổ 
sung bởi Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chính 
phủ. Trong quá trình hoạt động, nước thải phát sinh từ dự án phải được thu gom, 
xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K=1) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về nước thải sinh hoạt trước khi thải ra sông Vàm Cỏ Đông. 

Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2032, giá trị giới hạn cho phép của các thông 
số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt trước khi xả thải ra môi trường phải đạt 
QCVN 14:2025/BNNMT (cột A, F < 2.000 m3/ngày) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia về nước thải sinh hoạt.

4.1.2. Đối với thu gom và xử lý bụi, khí thải
4.1.2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng
- Trang bị đồ bảo hộ lao động cho công nhân trực tiếp vận hành như bao tay, 

khẩu trang, đồ bảo hộ, mũ bảo hộ,…
- Các phương tiện chuyên chở vật liệu san lấp, vật liệu thi công phải đạt tiêu 

chuẩn về an toàn và bảo vệ môi trường theo quy định; che phủ bạt kín khi vận 
chuyển, không để rơi rớt vật liệu, không chở hàng hóa quá tải trọng cho phép.

- Phun rửa tuyến đường vận chuyển vật liệu trong khu vực Dự án, tại cổng 
ra vào Dự án với tần suất 02 lần/ngày.

- Quét dọn, thu gom vật liệu, đất rơi vãi với tần suất 01 lần/ngày.
- Khu vực công trường cách ly với các khu vực xung quanh bằng cách xây 

dựng tường tạm che chắn bằng tôn, chiều cao tối thiểu của tường tạm là 02 m; sử 
dụng bao lưới xung quanh công trình cao tầng trong thời gian thi công.

- Rửa các phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi khu vực Dự án.
4.1.2.2. Giai đoạn vận hành



11

- Bê tông hóa các tuyến đường giao thông nội bộ bên trong khu vực dự án; 
thường xuyên vệ sinh khu vực sân, đường nội bộ; sử dụng các phương tiện vận 
chuyển chuyên dụng, được đăng kiểm theo quy định.

- Lắp đặt 03 hệ thống xử lý mùi, khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước 
thải tập trung của khu dân cư với công suất thiết kế 6.200 m3/giờ có quy trình 
công nghệ xử lý như sau: Khí thải  Quạt hút  Tháp khử mùi (dung dịch 
NaOH+ Javel, than hoạt tính)  Ống thải. 

Việc xây dựng các hệ thống xử lý khí thải tương ứng với tiến độ đầu tư các 
module của hệ thống xử lý nước thải, cụ thể như sau:

+ Hệ thống xử lý khí thải số 1: công suất 2.000 m3/giờ (được xây dựng cùng 
với module 1 của hệ thống xử lý nước thải công suất 570 m3/ngày đêm).

+ Hệ thống xử lý khí thải số 2: công suất 2.000 m3/giờ (được xây dựng cùng 
với module 2 của hệ thống xử lý nước thải công suất 570 m3/ngày đêm).

+ Hệ thống xử lý khí thải số 3: công suất 2.200 m3/giờ (được xây dựng cùng 
với module 3 của hệ thống xử lý nước thải công suất 710 m3/ngày đêm).

Khí thải sau xử lý đạt QCVN 19:2024/BTNMT (Cột C) - Quy chuẩn kỹ thuật 
Quốc gia về khí thải công nghiệp.

- Trồng cây xanh xung quanh và các công trình công cộng trong phạm vi dự 
án, đảm bảo diện tích và mật độ cây xanh theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD 
- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng.

4.1.2.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thực hiện các biện pháp giảm thiểu 
tác động của bụi, khí thải phát sinh bởi dự án trong giai đoạn chuẩn bị, thi công 
xây dựng và vận hành; đáp ứng các điều kiện về vệ sinh môi trường; QCVN 
19:2024/BTNMT (Cột C) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp.

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại
4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường:
4.2.1.1. Giai đoạn thi công, xây dựng
- Thu gom chất thải thực bì, cây cỏ phát sinh từ hoạt động dọn dẹp mặt

bằng và hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý
theo quy định.

- Chủ đầu tư sẽ trang bị khoảng 4 thùng chứa rác sinh hoạt bằng kim loại, có 
nắp đậy có thể tích 120 lít/thùng, để chứa rác tại khu vực lán trại và công trường. 
Lượng chất thải rắn sinh hoạt tại công trình này sẽ được thu gom bởi đơn vị có 
chức năng theo đúng quy định. Tần suất thu gom: 1 ngày/lần.

- Chất thải rắn xây dựng phát sinh được tập kết vào các vị trí cố định tại
mỗi công trường và hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển đi đổ thải tại
các vị trí được phép tiếp nhận theo quy định.

- Lượng bùn nạo vét các kênh mương nội đồng được tận dụng để trồng cây



12

xanh, thảm cỏ, hồ cảnh quan trong khuôn viên dự án.
- Đất đào hữu cơ khối lượng khoảng 111.153,20 m3 được thu gom và

và tận dụng để trồng cây xanh trong khuôn viên dự án. Khi hoàn thành giai đoạn 